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خبر ادامه از صفحه 2

نهادهای بین المللی و دولت ها در 
برابر تروریسم دولتی سکوت نکنند

 او افزود: «هرچند ایران منفعت قابل توجهی 
از اجرای برجام نبرده است اما همچنان برای 
تقویت رویکرد چندجانبه گرایی، درصدد بازگشت 
توازن و تعادل در انجام تعهدات طرفین به این 
توافق بین المللی است».  جهانگیری گفت: «با 
کمال تأسف یکی از ابزارهایی که دولت آمریکا 
همواره از آن برای اعمال فشار بر کشورهای 
مستقل بهره می برد، تحریم های غیرقانونی و 
ظالمانه ای است که در نهایت مردم کشورها را 
هدف قرار می دهد. ابزار مهم این کشور در پیشبرد 
سیاست تحریم، استفاده از سازوکارهای بانکی 
و دلار است. از آنجایی که اعمال تحریم های 
یک جانبه آمریکا به عنوان اقدامی علیه تجارت 
آزاد جهانی محسوب می شود و می تواند برای 
هر رقیب سیاسی یا اقتصادی این کشور نیز 
تکرار شود، جای آن دارد که سازمان همکاری 
شانگهای برای خنثی کردن این دست اقدامات 
غیرقانونی تدابیری متناسب اتخاذ کند».  معاون 
اول رئیس جمهور ادامه داد: «بهترین راه مقابله 
در این خصوص، یافتن سازوکارهای بانکی و 
پولی بین منطقه ای است که بتواند کشورهای 
مستقل منطقه را از چرخه تحریم های ظالمانه 
خارج کند و زمینه های لازم را برای تبادل تجاری 
و اقتصادی بین منطقه ای با استفاده از پول های 
ملی یا تعریف ارز واحدی فراهم آورد که بتواند 
جایگزین مناسبی برای ارز واسط دلار در روابط 
تجاری کشورهای منطقه باشد. می توان با 
تأسیس مرکز ترانزیت و حمل ونقل منطقه ای 
در چارچوب سازمان همکاری شانگهای، زمینه 
تسهیل و توسعه همکاری های اقتصادی را بیش 

از گذشته فراهم کرد».
جهانگیری افزود: «حدود یک سال است 
جهان درگیر بیماری عالم گیر کرونا شده است. 
ایران از ابتدای مواجهه با این همه گیری، 
اقدامات همه جانبه ای برای مقابله با این بیماری 
انجام داد. این اقدامات در حالی است که ملت 
ایران علاوه بر رویارویی با این ویروس مهلک با 
ویروس خطرناک تری به نام تحریم اقتصادی 
ظالمانه آمریکا نیز روبه روست. پدیده ای که 
در مواردی حتی دسترسی به دارو و تجهیزات 
پزشکی را برای بیماران خاص، کودکان، 
سالمندان و زنان با دشواری مواجه کرده است».  
او گفت: «هرچند با تکیه بر دانش داخلی 
به سرعت بسیاری از نیازمندی های درمانی 
بیماران را برطرف کریم اما ننگ این ظلم آشکار 
و اقدام غیرانسانی و ضد حقوق بشری تا ابد بر 
پیشانی بانیان آن باقی خواهد ماند».  معاون اول 
رئیس جمهوری همچنین با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران امنیت و ثبات کشورهای منطقه و 
همسایگان را امنیت و ثبات خود می داند و از 
برقراری صلح در منطقه قره باغ استقبال می کند، 
افزود: «ما با جمهوری آذربایجان و جمهوری 
ارمنستان مرز مشترک و اشتراکات فراوان 
تاریخی داریم، امیدواریم پایان درگیری نظامی 
در این منطقه، آغازی برای شکوفایی اقتصادی 
آن باشد. ایران آمادگی دارد تا با استفاده از 
ظرفیت های اقتصادی خود به ویژه در حوزه 
ترانزیت و انرژی در بازسازی مناطق جنگ زده 

مشارکت کند».

امنیت ملی یا منافع ملی؟
به هیچ عنوان مطلوب برخی کشورهای 
همسایه و منطقه نیست که ایران به جایگاه 
و اعتبار جهانی خود بازگردد و بتواند با جهان 
مبتنی بر احترام متقابل همکاری کند؛ چراکه 
در بلندمدت، آنها نه تنها جایگاه کنونی خود 
را از دست خواهند داد بلکه به دلیل فقدان 
منابع قابل رقابت و وجود نقطه ضعف جدیِ 
گستره سرزمینی و جمعیت، از گردونه رقابت 
با ایران کنار خواهند رفت و این مطلوب آنها 
نیست. به باورم برخی کشورهای منطقه و 
اسرائیل لحظه شماری می کنند که ایران واکنشی 
نظامی علیه آنان انجام دهد تا با ارجاع امر 
به مراجع بین المللی و جلب اجماع جهانی، 
فرایند بازگشت آمریکا به برجام را منتفی کنند. 
با این وصف با توجه به اینکه جنبه ایجابی 
امنیت ملی بیشتر در راستای منافع ملی تلقی 
می شود تا جنبه سلبی آن، به نظر می رسد عدم 
واکنش نظامی صریح به دشمن خارجی در این 
موقعیت، نه تنها در راستای حفظ منافع ملی 
است که در راستای حفظ امنیت ملی نیز قابل 
تبیین است. این درحالی است که راهکارهای 
گسترده حقوقی، دیپلماسی و سیاسی برای 
پاسخ دادن به این رفتار وحشیانه همچنان باقی 
است و اتفاقا می تواند ابزار چانه زنی قدرتمندی 
در اختیار ایران قرار دهد که در مذاکرات آتی با 
استناد به آن، ضرورت حفظ توان نظامی ملی 
را در برابر تهدید دائمی خارجی به طرف مقابل 
مؤکدا متذکر شوند و پافشاری کنند. یادمان باشد 
به فاصله بسیار کوتاهی از حادثه کشته شدن 
زائران ایرانی حج، جایگاه عربستان سعودی 
از متهم بی کفایتی در مدیریت حج که باید به 
ما پاسخ گو باشد، به مظلوم و ستم دیده ای 
که سفار تخانه و کنسولگری اش را به آتش 

کشیده اند، تغییر کرد.
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مراسم تشییع پیکر شهید محسن فخری زاده برگزار شد
شمخانی: عملیات و محل ترور شهید فخری زاده پیش بینی شده بود

شرق: مراسم تشییع پیکر شهید محسن فخری زاده روز 
گذشته در وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با 
حضور جمعی از شخصیت ها، مقامات و فرماندهان 
ارشد نظامی کشور برگزار شد. در این مراسم امیر 
حاتمی وزیر دفاع، سرلشکر سلامی، فرمانده کل سپاه، 
سرلشکر موسوی فرمانده کل ارتش، سردار اشتری 
فرمانده ناجا، حجت الاسلام علوی وزیر اطلاعات، سردار 
قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه، سردار حاجی زاده 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه، سردار پاکپور فرمانده 
نیروی زمینی سپاه، علی اکبر صالحی رئیس سازمان 
انرژی اتمی و جمعی دیگر از فرماندهان نیروهای 
مسلح حضور داشتند. به گزارش ایرنا، در این مراسم 
حجت الاسلام آقاجانپور، رئیس عقیدتی سیاسی وزارت 
دفاع پیام مقام معظم رهبری به مناسبت شهادت 

شهید فخری زاده را قرائت کرد.
 هیچ جنایتی نزد ملت ایران بی پاسخ نخواهد ماند

وزیر دفاع نیز در این مراسم در سخنانی گفت: 
«شهید فخری زاده شاید پیش از این ترور، در گمنامی 
از دنیا می رفت اما اکنون به الگویی برای مبارزان 
جهان تبدیل شده است». امیر حاتمی افزود: «اگر 
دشمن دست به چنین اقدامی نمی زد شاید این شهید 
عزیز ما در گمنامی از دنیا می رفت و الگوی همکاران 
و همراهان خود بود اما امروز او به همه دنیا معرفی 
شد و یک شخصیت جهانی است که همه کسانی 
که پا در راه مبارزه می گذارند یک الگو به نام شهید 
دکتر محسن فخری زاده دارند، دشمنان بدانند که 
این شکست اول آنهاست». او گفت: «شکست دوم 
دشمن این بود که با هدف اینکه بخواهد خدشه ای 
به محبوبیت او وارد کند، ایشان را بنیان گذار صنعت 
هسته ای معرفی کردند؛ غافل از اینکه این نه تنها 
باعث ناراحتی ملت ایران نمی شود بلکه باعث 

افتخار ملت ایران و وزارت دفاع است».
 وزیر دفاع عنوان کرد: «با دشمنی مواجه هستیم 
که ۴۰ سال می گوید گزینه نظامی روی میز است اما نه 
جرئت و نه فرصت استفاده از آن را پیدا کرده و نه پیدا 
خواهد کرد. در آخر با سرافکندگی گزینه خود را زیر 
میز برد که به دلیل ایثار رزمندگان، تلاش دانشمندان، 
بصیرت و بینش ملت و فرماندهان ما و در رأس آنها 
فرمانده معظم کل قوا امام خامنه ای بود. بدانید این 
پیشرفت و قدرتمندشدن ادامه پیدا خواهد کرد». او 
افزود: «دشمن به خوبی می داند و من نیز به عنوان یک 
سرباز به او می گویم هیچ جنایتی، هیچ تروریست و 

هیچ کار احمقانه ای نزد ملت ایران بی پاسخ نخواهد 
ماند و آن را تا انتها تعقیب می کنیم. دشمنان باید 
بدانند که به سزای عملشان خواهند رسید و امر 
فرماندهی معظم کل قوا اجرا خواهد شد. همین جا 
از وزیر اطلاعات، فرمانده کل سپاه، فرمانده نیروی 
انتظامی و رئیس قوه قضائیه که مسئولیت این پیگیری 
را همه با هم بر عهده داریم، می خواهم با همت آمران 
و عاملان و طراحان این جنایت تنبیه شده و به سزای

 عملشان برسند».
 وزیر دفاع با بیان اینکه از همه ملت ها و دولت ها 
در این حادثه احساس مسئولیت کرده و نسبت به این 
ترور احساس انزجار کردند، صمیمانه تشکر می کنم، 
عنوان کرد: «اما دولت ها و نهادهای بین المللی که 
مماشات کردند این کار را که بسیار وقیحانه بود، 
محکوم نکنند، موضع محکم نگیرند و همچنان 
در دام نظرات دوگانه خود بمانند، یک روز این ترور 
دامنشان را خواهد گرفت». پس از اقامه نماز، پیکر 
شهید فخری زاده برای تدفین به امامزاده صالح(ع) 
تجریش انتقال داده شد و این شهید در کنار مزار 
شهید شهریاری به خاک سپرده شد. براساس تصمیم 
ستاد بزرگداشت شهید فخری زاده و به منظور رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی و جلوگیری از ازدحام 
جمعیت، این مراسم فقط با حضور فرماندهان 
عالی رتبه نیرو های مسلح و خانواده معظم شهید

 برگزار شد.

 

دشمن منتظر پاسخ ها باشد
فرمانده کل سپاه در حاشیه مراسم تشییع پیکر 
شهید فخری زاده گفت: «دشمنان منتظر پاسخ ها باشند 
اما زمان، مکان و کیفیت عمل را ما تعیین می کنیم». 
به گزارش مهر، سردار حسین سلامی افزود: «اصل 
واکنش و اصل مجازات آمران و عاملان به قوت خود 
باقی است». همچنین به گزارش فارس، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه نیز با تأکید بر اینکه حرکت نورانی ملت 
ایران هرگز با ترور متوقف نخواهد شد، گفت: «دشمنان 
ما از ترس مرگ دست به خودکشی زدند و بدانند که 
قطعا تقاص خواهند داد. ملت ایران از انتقام دست 
برنخواهد داشت». سردار امیرعلی حاجی زاده افزود: 
«راه این شهید و دیگر شهدای ترور ادامه دارد و این 
شهادت ها رغبت و انگیزه دوستان و همکاران این 

شهید را برای ادامه راه او بیشتر خواهد کرد».
 وزیر اطلاعات: سرنخ هایی به دست آمده است

وزیر اطلاعات هم در حاشیه تشییع شهید 
فخری زاده گفت: «به دنبال وقوع ترور شهید 
فخری زاده همکاران من در وزارت اطلاعات در همه 
ابعاد پیگیری این حادثه را آغاز کرده اند و تاکنون به 
سرنخ های زیادی نیز دست یافته اند». حجت الاسلام 
محمود علوی افزود: «به خاطر ابعاد امنیتی تا 
روشن شدن تمامی ابعاد آن، امکان اطلاع رسانی وجود 
ندارد اما به محض روشن شدن ابعاد این موضوع، 

خدمت ملت عزیز ایران اطلاع رسانی خواهد شد».

 شمخانی: دشمن از شیوه تخصصی استفاده کرد
همچنین دبیر شورای عالی امنیت ملی در حاشیه 
 این مراسم گفت: «من ۲۰ سال است که این شهید را 
می شناسم و در جزئیات شغل و فعالیت های او قرار 
داشتم. او به معنای واقعی کلمه فردی بی بدیل بود. 
در حوزه فناوری صاحب سبک، خلاق و مبتکر بود 
که محل خدمتش نوک پیکان خدمت به مردم بود. 
او هیچ گاه در حاشیه، خدمت نمی کرد اما همواره 
گمنام بود». به گزارش مهر، علی شمخانی عنوان 
کرد: «خدمات سردار شهید محسن فخری زاده که یک 
دانشمند هسته ای بود، قابل بیان نیست. در همین 
اندازه بگویم که ۲۰ سال است دشمن به دنبال ترور 
او بود اما ناکام ماند و این بار نیز سیستم های اطلاعاتی 
کشور با دقت احتمال وقوع حادثه علیه وی و حتی 
محل بروز حادثه احتمالی را پیش بینی کرده بودند. 
به دلیل تواتر اخبار در این ۲۰ سال متأسفانه جدیت 
لازم به کار برده نشد و این بار آنها موفق شدند وگرنه 
آنها در این سال ها، عملیات های مختلفی داشتند که 
هیچ کدام موفق نشده بود». او افزود: «دستگاه های 
اطلاعاتی به این اطلاعات رسیده بودند که شهید 
فخری زاده مورد هدف اقدام تروریستی قرار می گیرد و 
در کدام محل نیز قرار است این عملیات انجام شود، 
دقیقا محلی که او به شهادت رسید. آنها می دانستند 
در این محل قرار است یک عملیات علیه این شهید 
انجام بگیرد. تقویت های لازم درخصوص تیم حفاظت 
او نیز صورت گرفته بود اما این بار دشمن از سبک و 
شیوه کاملا جدید، حرفه ای و تخصصی استفاده کرد که 
متأسفانه توانستند موفق شوند و او را بعد از ۲۰ سال 
تلاش به شهادت برسانند». دبیر شورای عالی امنیت 
ملی گفت: «شهید فخری زاده یک دانشمند هسته ای 
بی بدیل است. نمی خواهم به کسی سوءتفاهم کنم 
اما هستند کسانی که با سوءتفاهم به عنوان دانشمند 
هسته ای شناخته می شوند اما شهید فخری زاده 
به معنای واقعی دانشمند هسته ای بود. اگر روزی 
مجال این پیش آمد و مصلحت بر آن قرار گرفت که 
تلاش های گام به گام شهید فخری زاده در تولید اقتدار 
در حوزه های مختلف از کرونا گرفته تا پدافند هسته ای 
و هسته ای بیان شود، حتما چشم مبهوت جهانیان 
از توانمندی و دانش او بیش از این مبهوت خواهد 
شد که این فرد با این قابلیت ها آیا می تواند در ایران 
وجود داشته باشد؟ بله- این گونه است و فخری زاده 

تنها نیست».

با پیشنهاد معاون حقوقی رئیس جمهور
روحانی شکایت از برخی رسانه ها را 

پس گرفت
ایسنا: در راستای برنامه های دولت تدبیر و امید،  �

ترویج فرهنگ نقدپذیری و تشویق به مدارا و بردباری، 
رئیس جمهور با پیشنهاد لعیا جنیدی درخصوص 
اعلام گذشت نسبت به برخی از شکایات مطروحه 
علیه رسانه ها موافقت و از حق خود در این ارتباط 
صرف نظر کرد. پژمان محمدی معاون هماهنگی 
و برنامه ریزی امور حقوقی دستگاه های اجرائی 
معاونت حقوقی رئیس جمهور، روز گذشته با ارسال 
نامه های جداگانه به دادسرای محترم فرهنگ 
و رسانه و همچنین مدیران مسئول محترم چند 
روزنامه، خبرگزاری و پایگاه تحلیلی خبری از موافقت 
رئیس جمهور با اعلام انصراف از شکایت نسبت به 
برخی رسانه ها خبر داد. ضمنا، در این نامه بر اصلاح 
رویه و گسترش فرهنگ مدارا و روحیه نقادی سازنده 
و استفاده از این ظرفیت به منظور بهبود وضعیت 

موجود و تعالی کشور اشاره شده است.

رئیس قوه قضائیه:
دستگاه های امنیتی در شناسایی 
و انهدام شبکه نفوذ درنگ نکنند

مرکز رسانه قوه قضائیه: رئیس قوه قضائیه گفت:  �
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی در شناسایی و انهدام 
شبکه نفوذ درنگ نکنند. سیدابراهیم رئیسی، در 
جلسه صبح دیروز شورای عالی قوه قضائیه که با 
اجرای پروتکل های بهداشتی مقابله با کرونا در دو 
سالن جداگانه و از طریق ارتباط تصویری برگزار شد، با 
محکوم کردن ترور دانشمند شهید محسن فخری زاده، 
او را «قهرمان بی اثرکردن تحریم و تهدیدات دشمن» 
معرفی کرد. رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه شهید 
فخری زاده از چهره هایی بود که دشمن را خوب 
شناخت و راه خوبی نیز برای مقابله با دشمن برگزید، 
راهبرد او را بی اثرکردن تحریم ها و مصون سازی کشور 
در برابر تهدیدات دشمن دانست و افزود: همه تلاش 
ما باید در جهت قوی شدن کشور در همه عرصه ها 
برای خنثی کردن تحریم ها و تهدیدات دشمنان 
باشد. رئیسی با تأکید بر اینکه بیشترین تحریم های 
دشمن مربوط به بخش صنایع هسته ای و دفاعی 
کشورمان می شود، گفت: شهید شهریاری ها و شهید 
فخری زاده ها با تولید قدرت در حوزه هسته ای و دفاعی 
تحریم های دشمنان در این دو عرصه را بی اثر کرده اند. 
رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: شهید فخری زاده نماد 
تولید قدرت در حوزه علم و فناوری است که به جوانان 
ما می آموزد برای خنثی کردن توطئه های دشمنان باید 
به داشته هایمان متکی باشیم و هرگونه چشم دوختن 
و امیدبستن به مذاکره و این نوع روش ها برای رفع 
تحریم ها خطاست. رئیسی با تأکید بر لزوم قوی شدن 
در برابر دشمن و بیان اینکه قوی شدن در سایه حضور 
انسان های متدین و متعهد، شجاع و مقاوم و متخصص 
اتفاق می افتد، اظهار کرد: برای رسیدن به قله ها باید 
حرکت اثربخش شهید فخری زاده با قدرت ادامه یابد و 
از میراث گرانبهای این شهید عزیز صیانت شود. رئیس 
قوه قضائیه با بیان اینکه تحریم و ترور دو روی یک 
سکه اند، اظهار کرد: اگر دشمن منطقی غیر از زورگویی 
داشت، ما هم با همان زبان با آنها سخن می گفتیم 
اما دشمن برای رسیدن به اهدافش فقط منطق 
زور و قدرت را می شناسد و تجربه نشان داده آنچه 
اهل تحریم و ترور را سر جایش می نشاند، قدرت و 
قدرتمندشدن است. رئیسی از پیگیری مجازات آمران و 
عاملان ترور شهید فخری زاده نیز سخن گفت و توصیه 
غربی ها برای خویشتن داری جمهوری اسلامی ایران در 
برابر این جنایت را چراغ سبز نشان دادن به تروریست ها 
دانست و گفت: در اجرای اقدامات بازدارنده نسبت 
به دشمن نباید کوتاهی کرد و هر حرکتی که موجب 
بازدارندگی دشمن از تهدید شود، باید انجام داد. رئیس 
دستگاه قضا بر همین اساس از دستگاه های اطلاعاتی 
و امنیتی خواست با قدرت شبکه نفوذ را در جای جای 
کشور شناسایی و منهدم کنند و تأکید کرد: لحظه ای 
نباید در شناسایی شبکه نفوذ غفلت و درنگ کرد تا 
عناصر نفوذی مجال پیدا نکنند از داخل به دشمن 

پالس توطئه بدهند.

دستور قضائی ویژه برای دستگیری 
عاملان ترور شهید فخری زاده

ایرنا: رئیس کل دادگستری استان تهران گفت:  �
در راستای مجازات مرتکبان داخلی و خارجی این 
اقدام تروریستی همه تلاش خود را برای شناسایی 
کامل، دستگیری و محاکمه عاملان استکبار جهانی 
معطوف خواهیم کرد. محمدجواد حشمتی مهذب، 
رئیس کل دادگستری استان تهران در پیامی تأکید 
کرد: دشمنان قسم خورده جهان اسلام بار دیگر در 
اوج ناتوانی و عجز این بار در جنایتی ددمنشانه، فرزند 
برومند نظام اسلامی و دانشمند هسته ای کشورمان را 

به شهادت رساندند. 

برگ سبز خودرو ساینا رنگ سفید مدل ۱۳۹۹ به شماره  
 M15/8985033 پلاک ۹۷ ن۲۱۳ -۱۶  و شماره موتور

و شماره شاسی NAS831100L5876564 به نام 
مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

درحالی که تا دهه ۷۰ عمده رفتارهای تند اعتراضی 
در تهران رخ می داد اما به دلایلی در یکی، دو دهه 
اخیر دو شهر مشهد و قم بدل به پایگاه تندروی 
شده اند. به نظر می رسد که آنها در این دو شهر هم 
حامیانی دارند و هم حاشیه امن تری نسبت به تهران. 
رسول منتجب نیای اصلاح طلب به برنا گفته است 
واقعیتی وجود دارد و آن هم این است که مجموعه ای 
بی منطق و تندرو شکل گرفته اند و مرکز آنها عمدتا در 
قم و در مشهد است یا می توان گفت، حداقل محل 
ظهور آنها در این دو شهر است. در برخی از مجالس 
قم تعدادی برای این کارها تربیت شده  و آموزش 
دیده اند تا در روزهایی که کشور درگیر بحران است، 

علیه هر کسی که خواستند تظاهرات کنند.
در تازه ترین رخداد، درحالی که پرونده استیضاح 
روحانی در مجلس اصولگرای یازدهم بسته شده اما 
گویا عده ای در بیرون هنوز قانع نشده اند یا اگر شده اند 
عامدانه به دنبال بهانه برای انحراف افکار عمومی اند. 
چند روز پیش پوستری منتشر شد که نشان می داد 
گروهی در قم قصد دارند بار دیگر مسئله «استیضاح 
رئیس جمهوری» را به فضای سیاسی بازگردانند. 
پوستری که درخواست «استیضاح رئیس جمهوری» 
را مطالبه ای مردمی مطرح کرده و خبر از برگزاری 
«پیاده روی اعتراضی» از مسجد جمکران تا حرم 
حضرت معصومه (س) می دهد که مخالفان 
سرسخت قم نشین دولت برای پنجشنبه ششم آذر از 
ساعت ۹ صبح ترتیب داده  بودند. بعد هم فیلم هایی 
از یک تجمع منتشر شد که برادر علیرضا پناهیان 
واعظ مشهور در حال تهییج مردم در جنگ با آمریکا 
بود و می گفت مسئولان از جنگ با آمریکا می ترسند

 اما ما نمی ترسیم.
دو سال پیش در فیضیه قم تجمع کرده و روحانی 
را به خفه کردن در استخر فرح تهدید کردند. مهم ترین 
آن اما حمله به سخنرانی علی لاریجانی در ۲۲ بهمن 
۹۱ بود و حتی با وجود اینکه مجلس به آن ورود کرد، 
کمیته تحقیق و تفحص تشکیل داد و نتیجه گزارش 
آن نشان از دخالت مستقیم یک جریان و مؤسسه 
معروف متعلق به آن در آن حمله بود اما اتفاق 
خاصی نیفتاد. مسیح مهاجری مدیرمسئول روزنامه 
جمهوری اسلامی چندی قبل در پاسخ به این سؤال که 
چرا هر اقدام تند و افراطی که خاصه در قم صورت 
می گیرد به طیف آیت االله مصباح ربط می دهند، آیا 
واقعا چنین چیزی صحت دارد یا برخی تندروی ها 
به اسم این طیف تمام می شود، گفته بود: می شود 
گفت که هر دو وجه درست است؛ هم منتسب به 
آقای مصباح هستند هم سوءاستفاده می کنند ولی 
نمی توان میزانش را دقیق گفت ولی هر دو هست. 
این بیماری باید در قم ریشه کن شود. قم باید به هویت 
اصلی خودش برگردد. همه آزادانه حرف خود را 
بزنند، همه تحمل کنند و اگر لازم شد رد هم بکنند. 
حیات علم و جامعه به نقد و رد است. یعنی شما 

حرف بزنی من جواب بدهم و رد کنم و ادامه پیدا کند. 
همدیگر را تحمل کنیم.

منتجب نیا هم به برنا گفته است: «به طور مثال 
تجمعی که در مسجد فیضیه داشتند و روحانی را به 
خفه کردن در استخر، تهدید کردند، این حرکت بسیار 
زشت و بچگانه بود که در ضمن آن اعتراف به قتل 
آیت االله هاشمی برداشت شد. از این موارد به دفعات 
در قم و مشهد اتفاق افتاده است ولی مسئولان با آنها 
برخورد ریشه ای ندارند. شاید به طور موردی یکی، دو 
نفر را دستگیر و برای مدتی زندانی کنند اما چند ماه 
بعد آزاد می شوند و این برخوردی اساسی و ریشه ای 
نیست. برخورد اساسی یعنی برنامه ریزان و طراحان 
این موارد که در تهران، قم و مشهد مشخص هستند 
مورد تعقیب قرار بگیرند. اگر این افراد مجازات یا 
کنترل شوند، افرادی که در دست پایین این جریانات 
هستند دست به چنین کارهایی نمی زنند. در مشهد 
هم مهم ترین رخدادهای سال های اخیر یکی پرتاب 
بطری آب و برهم زدن سخنرانی ناطق نوری بود و 
دیگری سخنان تحریک آمیزی که منجر به راهپیمایی 
و تجمع و سردادن شعار علیه دولت در سال ۹۶ 
شد. ریشه یابی رخدادهای آن سال نشان می داد که 
سرمنشأ آن از مشهد بود. جریانی می خواست فضا را 
علیه دولت کند اما ماجرا از کنترلشان خارج شد، به 
کل کشور گسترش یافت و شعارها از هجمه و حمله 

به دولت و روحانی فراتر رفت».
منتجب نیا گفته است: در برخی از مجالس قم 
تعدادی برای این کارها تربیت شده  و آموزش دیده اند 
تا در روزهایی که کشور درگیر بحران است، علیه هر 
کسی که خواستند تظاهرات کنند. زمانی علیه مرحوم 
هاشمی و زمانی علیه لاریجانی و در حال حاضر بارها 
علیه روحانی تظاهرات و تجمع کرده اند. در مشهد 
حرکتی مخرب شکل گرفت که در کل کشور، گسترش 
پیدا کرد. این روحانی اصلاح طلب با اشاره به اینکه 
نوع رفتارها، آنها را جسورتر کرده است و فکر می کنند 
در صورت چنین کارهایی، نهایتا یکی، دو نفر را برای 
مدت کوتاهی بازداشت و سپس رها می کنند، گفته 
است: این پدیده آفتی برای نظام و انقلاب است. اینها 
قابل کنترل نیستند و اگر قدرت پیدا کنند، تحت کنترل 
هیچ مقام و دستگاهی نخواهند بود و با حیثیت و 

کیان انقلاب و نظام، بازی خواهند کرد.
رفتارهای تندروانه در قم صدای برخی مراجع را 
هم در این سال ها درآورده است. مثلا ۲۲ بهمن سال 
۹۷ راهپیمایی کفن پوشان از قم تا تهران با این عنوان 
که «قم آماده قیام علیه نفاق» است مطرح شد و در 
ادامه با نام بردن از حسن روحانی، او و همفکرانش را 
«مروجان اسلام آمریکایی و غرب گرایان وطن فروش» 
معرفی کرده بودند که این قیام باید علیه آنها باشد. 
آیت االله مکارم شیرازی همان زمان با اشاره به مسائل 
روز و شعارهای برخی افراد تندرو در راهپیمایی ۲۲ 
بهمن آن سال، با بیان اینکه انقلاب و اسلام توسط 

دشمنان از بین نخواهد رفت ولی ممکن است توسط 
دوستان ضربه بخورد و از بین برود، بیان کرد: «سه 
گروه در داخل می توانند این ضربه را به انقلاب 
بزنند؛ اول گروهی که دعوت به اختلاف کرده و 
نغمه وحدت شکن سر می دهند؛ گروه دوم کسانی 
که فقط به فکر منافع شخصی خود هستند و به 
بقیه مسائل کاری ندارند و گروه سوم نیز افراد تندرو 
هستند. افراد تندرو بر اثر تندروی از بدنه اکثریت 
مردم جدا شده و می توانند بیشتر مردم را از انقلاب 
جدا کنند؛ درحالی که قرآن فرموده شما امت معتدل 
و میانه رو هستید. بنده بارها با صراحت گفته ام که 
قمه زنان عاشقان امام حسین(ع) هستند ولی راه را 
اشتباه می روند و تندروها هم علاقه دارند ولی مسیر 
را درست تشخیص نداده اند؛ رهبر انقلاب قبل از ۲۲ 
بهمن با صراحت فرمودند که شعارهای اختلاف انگیز 
و شخصی ندهید ولی در همین راهپیمای قم عده ای 

چه شعارهایی دادند».
سال ۹۴ هم کلاس درس آیت االله جوادی آملی 
که به گفته شاگردانش ۳۰ سال بود با حضور طلاب 
معترض به برجام تعطیل شد. آیت االله بعد از آنکه 
متوجه می شود عده ای برای اعتراض به محل درس 
او آمده اند، از حضور در کلاس خودداری می کند 
و این گونه کلاس درس او ظاهرا برای نخستین بار 
تعطیل می شود. تحصن به مدیریت فردی رخ داده 
بود که گفته می شد از چهره های آشنای قم است که 
قبلا هم در چنین تحرکاتی حضور داشته است. آنها 
به کلاس درس آیات مکارم شیرازی و نوری همدانی 

هم می روند.
مبدأ موجی از افراطی گری که در چند سال گذشته 
در قم تحرکاتی را آغاز کرده است شاید بتوان سال 
۸۵ و اخلال در سخنرانی آیت االله هاشمی رفسنجانی 
دانست. هاشمی به مناسبت ۱۵ خرداد آن سال، در 
شبستان امام خمینی حرم حضرت معصومه(س) 
در حال سخنرانی بود که در میانه های سخنرانی او 
یک روحانی با فریاد نظم مراسم را به هم زد. همین 
موضوع منجر به درگیری های پراکنده فیزیکی در میان 
حاضران شد. هاشمی مجبور شد سخنان خود را 
نیمه کاره رها و حرم را ترک کند. در جریان آن رویداد، 
دادگاه ویژه روحانیت با صدور حکمی، متهمان 
حادثه ۱۵ خرداد قم را به زندان، شلاق، اخراج از قم 

و منع اشتغال در مشاغل علمی و حوزوی محکوم 
کرد، سه روحانی جوان که یکی از آنها از شاگردان 
آیت االله مصباح و نیز از نویسندگان نشریه پرتو سخن 
بود. هاشمی اما در نامه ای به دادگاه اعلام کرد که از 
حق شخصی خود گذشته است و نمی تواند به حبس 

کسی رضایت بدهد.
سال ۹۱ هم رویداد مشابهی برای علی لاریجانی 
نماینده قم و رئیس مجلس اتفاق افتاد. لاریجانی در 
۲۲ بهمن آن سال قرار بود در شبستان امام خمینی 
حرم حضرت معصومه(س)، به سخنرانی بپردازد 
که این مراسم با پرتاب مهر و اشیای دیگر نیمه کاره 
می ماند. بعد از آن با دستور رئیس مجلس، کمیته ای 
در کمیسیون امنیت ملی مجلس  از دواتگری، 
جهانگیرزاده، بروجردی، حقیقت پور و نقوی حسینی 
تشکیل شد که نتیجه تحقیقات این کمیته، علاوه بر 
قرائت در صحن علنی مجلس به دستگاه قضائی 
ارجاع داده شد. یک سال بعد، دواتگری در گفت وگو 

با خانه ملت آنها را افراطیون حلقه پرتو نامیده بود.
استاندار سابق خراسان، حسن رسولی قبلا در 
گفت وگویی درباره اینکه چه شد بخشی از جریان 
تندرو در مشهد پایه پیدا کردند، به خبرآنلاین گفته بود: 
«در مشهد برای حفظ جایگاه شهرداری، ۵۰۰ روحانی 
برای تبلیغ در حواشی شهر با استفاده از اعتبارات 
شهرداری تحت عنوان پوشش فعالیت های فرهنگی 
و مذهبی حواشی شهر سازماندهی شدند. البته 
سرمایه گذاری های دیگری هم صورت گرفت. فوت 
آیت االله طبسی و آیت االله عبادی و خروج بسیاری از 
شخصیت های انقلابی و تأثیرگذار و حتی صاحبان 
فکر و دانش و سرمایه از مشهد از جمله عوامل 
ایجاد این توهم برای جبهه پایداری است. معاون 
شهردار وقت دوره احمدی نژاد که در چهار سال اول 
رئیس ستاد انتخابات کشور بود و در چهار سال دوم 
شهردار مشهد شد، این ۵۰۰ روحانی را با استفاده از 
ظرفیت جلیلی (اخوی آقای سعید جلیلی دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی) به عنوان معاون فرهنگی 
شهرداری و با کمک برخی دیگر نهادها برای تحت 
پوشش قراردادن اطراف مشهد سازماندهی کردند. 
چون جمعیت مهاجر در رینگ آخر شهر مشهد مستقر 
هستند و جامعه پذیری شان آسان تر از مشهدی های 

اصیل و استقراریافته است...».

کوچ تندروها از تهران به قم و مشهد
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